
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Ambiente

Determinazione n. 4 del 05/01/2010

OGGETTO: : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D.
LGS. VO 81/2008. IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  Premesso:

CHE l’art. 33 del D. Lgs. 81/08 (Testo Unico della Sicurezza) detta una serie di norme riguardanti il
miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, disponendo anche
interventi di tipo organizzativo e procedurale in attuazione di numerose direttive CEE;

CHE con il suddetto decreto vengono puntualmente ridefiniti, ed in molti casi innovati, gli obblighi
dei datori di lavoro in ordine alla prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali.
Tali obblighi riguardano tutti i datori di lavoro, siano essi pubblici che privati, operanti in aziende di
produzione e di servizi e che pertanto interessano anche i Comuni;

CHE “ Il Servizio di Prevenzione e Protezione” è svolto, fin dal 1995, dal Dr. Arturo Travagli – a
quell’epoca Dirigente di ACOSEA Spa sulla base di regolari convenzioni;

CHE il Consorzio ACOSEA con propria nota del 07/11/2001 comunicava che non sarebbe stato in
grado di rinnovare la convenzione per il futuro, per il servizio di cui trattasi;

CHE detto servizio, per gli anni 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 - 2007 – 2008 - 2009 è stato affidato
al Dr. ARTURO TRAVAGLI in qualità di libero professionista, rispettivamente con Delibera di G.C.
n. 39/2002, e Det. N: 18/2003 Det. N. 48/2004, Det. N. 155/2005, Det. N. 130/2006 - Det. N.
61/2007 – Det. N^ 1/2008 e Det. 618/2008;

VISTA la nota in data 04/11/2009 con la quale il Dr. Arturo Travagli dava la propria disponibilità
ad assumere detto incarico per l’anno 2010, richiedendo il medesimo corrispettivo degli anni
precedenti quantificato in Euro 3.060,00;

DATO atto che la spesa è finanziata al Cap. 310 – int. 1010603 – “Spese per studi, progettazioni e
collaudi, ecc. del Bilancio 2010.



RICHIAMATA la Deliberazione N. 165 del 24/12/2009 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs.vo
n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2010;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

P R O P O N E

1. DI affidare per l’anno 2010 al dr. Arturo Travagli, il ruolo di Responsabile del “Servizio di
prevenzione e protezione dei lavoratori e con le relative responsabilità ai servizi del D. Lgs.
n. 81/08, comprendendo tutte le sedi ove svolgono la loro attività dipendenti del Comune e
a tutte le sedi scolastiche la cui manutenzione sia di competenza comunale.

1. DI approvare lo schema di convenzione per il conferimento dell’incarico di che trattasi, da
sottoscriversi tra il Comune di Vigarano Mainarda, nella persona del Capo Ufficio Tecnico –
Ing. Massimo Chiarelli ed il suddetto Dr Arturo Travagli, libero professionista, iscritto
all’ordine dei Chimici della Provincia di Ferrara al n. 190;

2. D impegnare la somma di Euro 3.060,00 al capitolo indicato in narrativa.

Lì, 05/01/2010

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Zancoghi Paola)

______________________________

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la proposta di determinazione del Servizio Ambiente   su estesa e ritenutala
meritevole di approvazione;

DETERMINA

DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
SOPRARIPORTATA

Lì, 05/01/2010

IL RESPONSABILE DI SETTORE
(Ing. Massimo Chiarelli)

________________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


